
Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione 

 

 

Direzione Generale dell'Innovazione tecnologica, delle risorse strumentali e della comunicazione 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE E PER LA 
SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DEI SERVIZI PER IL LAVORO E DEGLI 
INCENTIVI ALL'OCCUPAZIONE 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la legge 14 febbraio 1987, n. 40, recante “Norme per la copertura delle spese generali di 

amministrazione degli enti privati gestori di attività formative” e successive modificazioni; 

VISTA la circolare n. UCOFPL/VI/1231 del 16 aprile 1997 recante “Direttive in materia di 

rendicontazione delle spese generali di amministrazione degli enti privati gestori di attività 

formative”; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 24 marzo 2003, n. 69, recante 

“Applicazione della dichiarazione sostitutiva di atto notorio quale documentazione probatoria 

dell’attività formativa a finanziamento pubblico, realizzata dagli enti privati gestori di attività 

formative nel procedimento <<legge 14 febbraio 1987, n. 40>>”; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del decreto-legge  29 novembre 2008 n. 185, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 2 del 28 gennaio 2009 che istituisce nello stato di previsione del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali il Fondo Sociale per Occupazione e Formazione, nel 

quale affluiscono anche le risorse del Fondo per l’occupazione di cui all'articolo 1, comma 7, del 

decreto legge 20 maggio 1993, n. 148, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1993, n. 

236, nonché le risorse comunque destinate al finanziamento degli ammortizzatori sociali concessi 

in deroga alla normativa vigente e quelle destinate in via ordinaria dal CIPE alla formazione; 

VISTO l’art. 1, comma 222, della legge di bilancio  27 dicembre 2017 n. 205, che introduce dopo 

l’art. 4 della legge 14 febbraio 1987, n. 40, il successivo art. 4-bis secondo cui “agli oneri derivanti 

dall'attuazione della presente legge, quantificati in 13 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 

2018, si provvede a valere sulle risorse finanziarie del Fondo sociale per occupazione e formazione” 

mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, commi da 1 a 

10, del decreto-legge 6 marzo 2006, n. 68, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 

2006, n. 127, iscritta sul medesimo Fondo;  

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 29 gennaio 2024, n. 8, 
concernente “Criteri e modalità per la determinazione del contributo prevista dalla legge 40/87 
per l’anno 2024 e successive annualità”; 

Registrazione DD n.0000400.25-09-2025

http://www.lavoro.gov.it/ministro-e-ministero/Il-ministero/Organizzazione/Pagine/DG-Sistemi-informativi-innovazione-tecnologica-monitoraggio-dati-e-comunicazione.aspx


Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione 

 

 

 

VISTO il decreto direttoriale del 15 gennaio 2025, n. 4, che, a partire dall’annualità 2025, ha 

aggiornato l’Allegato A e i relativi sub allegati al decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali 29 gennaio 2024, n. 8, sostituendo integralmente i precedenti;  

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni e il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2023, n. 230, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di 

diretta collaborazione” registrato dalla Corte dei conti in data 7 dicembre 2023 e pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 38 del 15 febbraio 2024 - entrato in vigore il 1° marzo 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2024, registrato alla 

Corte dei conti il 31 gennaio 2025 al n. 85 , con il quale è stato conferito al Dott. Massimo Temussi 

l’incarico di Direttore della Direzione generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il 

lavoro e degli incentivi all’occupazione, nell’ambito del Dipartimento per le politiche del lavoro, 

previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro del Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 7 marzo 2025, n. 29 recante 

“Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale nell’ambito dei Dipartimenti e delle 

Direzioni generali” registrato dalla Corte dei conti il 7 aprile 2025 al n. 352; 

VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 3 del 15 gennaio 2025, 

registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 14 del 16 gennaio 2025, di assegnazione ai Capi 

Dipartimento delle risorse umane e finanziarie per l’esercizio finanziario 2025;  

VISTO il decreto n. 1 del 22 gennaio 2025 del Capo del Dipartimento per le politiche del lavoro, 

previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro, registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio al n. 24 in data 22 gennaio 2025, che ha disposto l’assegnazione ai propri 

Direttori Generali delle risorse umane in servizio alla data del 1° gennaio 2025 e delle risorse 

finanziarie appostate nelle rispettive Missioni e Programmi; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsioni dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 305 del 31 dicembre 2024 – Supplemento Ordinario n. 43;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024 (Gazzetta Ufficiale 

- Serie Generale n. 305 del 31 dicembre 2024 - Supplemento Ordinario n. 44) concernente la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” e, in particolare, la Tabella 4, 

riguardante il bilancio di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTA la legge 13 dicembre 2024, n. 203, recante “Disposizioni in materia di lavoro” e, in 

particolare, l’articolo 16 che stabilisce che: «Le risorse destinate all’attuazione della legge 14 

febbraio 1987, n. 40, sono incrementate di 5 milioni di euro per l’anno 2024. Al relativo onere si 

provvede a valere sulle risorse del Fondo sociale per occupazione e formazione, di cui all’art. 18, 

comma 1, lettera a), del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, 



Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione 

 

 

 

dalla legge 28 gennaio 2009, n.2», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 

28 dicembre 2024; 

VISTO il decreto direttoriale del 30 dicembre 2024, n. 507, che per quanto concerne l’utilizzo delle 

risorse integrative stanziate dall’articolo 16 della legge 13 dicembre 2024, n. 203 per l’attuazione 

della legge 14 febbraio 1987, n. 40, pari ad euro 5 milioni, ha stabilito che “si considerano 

ammissibili le spese generali di amministrazione relative al coordinamento operativo a livello 

nazionale degli enti privati gestori di attività formative non coperte da contributo regionale 

sostenute e rendicontate in riferimento all’annualità 2025”; 

ESAMINATE le istanze di contributo presentate dagli enti di cui all’art. 1 della legge n. 40/1987, 

relativamente all’anno 2025; 

CONSIDERATI  gli esiti relativi all’applicazione delle percentuali di attribuzione dei parametri, così 
come individuati dall’art. 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 29 
gennaio 2024, n. 8, che fissa i criteri e le modalità per l’erogazione del contributo di cui alla legge 
n. 40/1987 per l’anno 2024 e le successive annualità;  
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 

(Ripartizione delle risorse) 

1. Per quanto in premessa indicato, per le finalità previste dalla legge 14 febbraio 1987, n. 40, per 

l’anno 2025, sono destinati complessivamente euro 18.000.000,00, di cui euro 13.000.000,00 a 

valere sulla legge di autorizzazione della spesa di cui alla Legge di Bilancio n. 205/2017, articolo 1, 

comma 222, per l’esercizio finanziario 2025, a cui si aggiungono le risorse integrative, pari ad euro 

5.000.000,00, stanziate dal richiamato articolo 16, della legge 13 dicembre 2024, n. 203 per  la 

copertura delle spese generali di amministrazione relative al coordinamento operativo a livello 

nazionale degli enti privati gestori di attività formative non coperte da contributo regionale.  

2. Il finanziamento di cui al comma 1 è posto a carico del Fondo sociale per occupazione e 

formazione di cui all’articolo 18, comma 1, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito 

con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, a valere sul capitolo 2230 “Fondo sociale per 

l’occupazione e la formazione”, piano gestionale 02 “Obbligo formativo e apprendistato”, Missione 

26 “Politiche per il lavoro”, Programma 26.6 “Politiche passive del lavoro e incentivi all’occupazione”, 

Azione 3 “Sostegno e promozione dell’occupazione e del reddito”, di competenza del centro di 

Responsabilità amministrativa della Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali. 

3. Il finanziamento di cui al comma 1 è ripartito sulla base dei criteri di cui all’articolo 3 del decreto 

del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 29 gennaio 2024 n. 8. 

4. Le risorse ripartite, per ciascun ente gestore di attività formative di cui all’art. 1 della legge 14 

febbraio 1987, n. 40 ammesso al contributo relativo all’annualità 2025, sono riportate nella Tabella 

1 “Ripartizione delle risorse”. 

 

 

 



Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione 

 

 

 

Tabella 1 “Ripartizione delle risorse”* 

NOME ENTE 
QUOTA 

ANNUALITA' 2024 
QUOTA ANNUALITA' 

2025 
TOTALE RIPARTO 

  27,78% 72,22% 100% 

AGRICOLTURA è VITA 22.026,00                   57.267,00               79.293,00  

A.N.A.P.I.A. ETS 443.378,00              1.152.784,00           1.596.162,00  

ASS.O.FOR. ETS 245.751,00                  638.952,00              884.703,00  

ASS.NE CONSORZIO SCUOLE 
LAVORO 181.112,00                  470.892,00              652.004,00  

ASS.NE INFORJOB ETS 83.562,00                  217.261,00              300.823,00  

CE.S.FO.L. ETS 361.227,00                   939.189,00             1.300.416,00  

COSF - CONFEDERAZIONE SERVIZI 
FORMATIVI ETS 155.205,00                   403.532,00                558.737,00  

ENAC ENTE NAZIONALE 
CANOSSIANO ETS 106.321,00                   276.434,00                382.755,00  

ENAIP NAZIONALE Impresa Sociale 572.689,00                1.488.990,00             2.061.679,00  

ENDO-FAP ETS 94.229,00                   244.996,00                339.225,00  

ENFAP ITALIA S.r.l. Impresa Sociale 41.173,00                   107.049,00                148.222,00  

E.N.GI.M. ETS 220.776,00                   574.019,00                794.795,00  

FOND.NE CASA DI CARITA’ ARTI E 
MESTIERI ONLUS 67.942,00                   176.649,00                244.591,00  

FOND.NE CIOFS-FP ETS 350.497,00                   911.292,00             1.261.789,00  

FOND.NE CFM - CENTRO 
FORMAZIONE MANAGERIALE 
Impresa Sociale 48.334,00                   125.668,00                174.002,00  

FOND.NE CNOS-FAP ETS 483.305,00                1.256.593,00             1.739.898,00  

FOND.NE ECIPA 76.823,00                   199.740,00                276.563,00  

FOND.NE ET LABORA 172.608,00                   448.780,00                621.388,00  

FORMEDIL ITALIA 127.451,00                   331.373,00                458.824,00  

IAL NAZIONALE S.r.l. Impresa 
Sociale 300.312,00                   780.812,00             1.081.124,00  

I.F.O.A. - ISTITUTO FORMAZIONE 
OPERATORI AZIENDALI               45.966,00                      119.511,00                165.477,00  

I.SO.R.S. - ISTITUTO SOCIALE DI 
RICERCHE E STUDI ETS           100.409,00                      261.065,00                361.474,00  

PORTA XXI INNOVAZIONE E 
SVILUPPO ETS              55.150,00                      143.391,00                198.541,00  

SCF - SCUOLA CENTRALE 
FORMAZIONE ETS           545.417,00                   1.418.084,00             1.963.501,00  

SFC - SISTEMI FORMATIVI 
CONFINDUSTRIA              98.337,00                      255.677,00                354.014,00  

TOTALE        5.000.000,00                13.000.000,00          18.000.000,00  

                      *I dati riportati in tabella sono arrotondati all’unità di euro. 



Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione 

 

 

 

 

Articolo 2 

(Modalità di erogazione delle risorse) 

1. La Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi 

all'occupazione, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.M. n. 8/2024, procede alla predisposizione e 

trasmissione delle note di liquidazione alla Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali per 

l’erogazione di un anticipo, fino alla concorrenza dell’80%, del contributo assegnato a ciascuno degli 

enti di formazione indicati nella Tabella 1 di cui all’art. 1, previa presentazione di polizza fideiussoria, 

del piano finanziario rimodulato sulla base del contributo assegnato, comprensivo della relazione 

analitica a preventivo delle attività di cui all’art. 2, comma 6, dello stesso decreto e del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva - DURC in corso di validità, nonché subordinatamente alla verifica, 

nei casi richiesti dalla legge, ai sensi dell’art. 48 – bis del dPR 602/1973. 

2. Il saldo finale sarà erogato, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.M. n. 8/2024, nel limite del 20% 

del contributo assegnato, subordinatamente alla trasmissione del bilancio consuntivo dell’esercizio 

finanziario dell’annualità per la quale è stata presentata istanza e relativi atti di approvazione e 

relazione del Collegio dei Revisori, del rendiconto finale dei costi sostenuti, comprensivo della 

relazione analitica a consuntivo delle attività di cui all’art. 2, comma 6, del decreto, nonché a seguito 

delle risultanze delle verifiche trasmesse alla Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei 

servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro - Ispettorati 

Territoriali del Lavoro. Questi ultimi, nell’esercizio dei poteri di verifica amministrativo contabile dei 

rendiconti presentati dagli enti per l’intero contributo, per l’ammissibilità delle spese dovranno 

tenere conto della circolare n. UCOFPL/VI/1231 del 16 aprile 1997 ed eventuali successive modifiche 

ed integrazioni, nonché della normativa vigente sul corretto impiego delle risorse pubbliche anche 

ai sensi e per gli effetti, ove applicabile, della normativa di riferimento in materia di evidenza 

pubblica e di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

Il presente decreto è pubblicato nella sezione pubblicità legale e sul sito istituzionale del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali e la sua efficacia è subordinata alla prescritta registrazione da 

parte degli organi di controllo.  

 

Roma, data della firma digitale 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Massimo Temussi 

 
 
 
AS/GDG 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale” e 
ss.mm.ii. 

Firmato digitalmente da TEMUSSI MASSIMO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI



 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

UFFICIO2

 
A:
m_lps - Ministero del Lavoro

 e delle Politiche Sociali

 dgpoliticheattivelavoro.div4@pec.lavoro.gov.it

 
Oggetto: PROTOCOLLO NR: 19161 - DEL 26/09/2025 - 44 - D.G. DELLE POLITICHE ATTIVE
DEL LAVORO, DEI SERVIZI PER IL LAVORO E DEGLI INCENTIVI ALL'OCCUPAZIONE
DECRETO DIRETTORIALE N. 400 DEL 25 SETTEMBRE 2025, CONCERNENTE IL RIPARTO
DELLE RISORSE PER LA COPERTURA DELLE SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE
RELATIVE AL COORDINAMENTO OPERATIVO A LIVELLO NAZIONALE DEGLI ENTI
PRIVATI GESTORI DI ATTIVITÀ FORMATIVE NON COPERTE DA CONTRIBUTO
REGIONALE. - LEGGE N. 40/87 ANNUALITÀ FINANZIARIA 2025
 
Si attesta che il provvedimento n. 400 del 25/09/2025, del Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali, protocollato da questo Ufficio in data 26/09/2025 e annotato sul registro ufficiale di protocollo

con il n. 17325,

ha superato

il controllo preventivo di regolarita' contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo.

L'atto e' stato registrato al n. 524, in data 02/10/2025 ai sensi del decreto legislativo n. 123 del

30/06/2011 dell'Art. 5, Comma 2, lettera a) .

 
 

 
 
 
 

Data 02/10/2025 Firmatario1

  

  ID: 18587 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

MEF - UCB_LAV - Prot. 17912 del 02/10/2025 - U

m_lps.A41N9XY.REGISTRO UFFICIALE.E.0019709.03-10-2025



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLA SALUTE E DEL MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI

Si attesta che il provvedimento numero 400 del 25/09/2025, con oggetto MLPS DDG n. 400 del
25/09/2025 Riparto delle risorse per la copertura delle spese generali di amministrazione relative al
coordinamento operativo a livello nazionale degli enti privati gestori di attività formative non coperte da
contributo regionale. - Legge n. 40/87 Annualità finanziaria 2025 pervenuto a questo Ufficio di controllo
di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0055186 - Ingresso - 26/09/2025 - 09:25 ed è stato ammesso alla registrazione il 22/10/2025 n. 1502

Il Magistrato Istruttore
RAFFAELE MAIENZA
(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
pec: controllo.legittimita.min.salute.lavoro@corteconticert.it

RAFFAELE MAIENZACORTE DEI CONTI

m_lps.A41N9XY.REGISTRO UFFICIALE.E.0021398.23-10-2025


